Дело № 1-327/2025

 УИД 77RS0003-02-2025-004382-95

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 23 июня 2025 года

 Судья Бутырского районного суда адрес Шарко М.А.,

при секретаре судебного заседания фио,

 с участием государственного обвинителя – помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес фио,  

 подсудимой Персань М.О.,

 защитника - адвоката фио, представившего удостоверение № 17319, ордер № 769 от 16.04.2025 года, 

 рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

Персань Марии Олеговны, паспортные данные адрес, гражданки Российской Федерации, со средним – специальным образованием, не замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, трудоустроенной в ГБУЗ «Театр на Малой Ордынке», костюмером, зарегистрированной по адресу: адрес, д,3, корп.1, кв.3, фактически проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п., а,б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,      

УСТАНОВИЛ:

Персань Мария Олеговна совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Так Персань М.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотического средства. В целях реализации общего преступного умысла Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанного наркотического средства, последующей его расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные «тайники - закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленные время и месте, но не позднее 26 ноября 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрел вещества, массой не менее 37,23 г., которые согласно заключению эксперта № 3381 от 06.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и заключению эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, и расфасовал их по более мелким партиям.

После чего, она (Персань М.О.), действуя согласно отведенной ей роли, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, в целях последующего незаконного сбыта не менее 19 свертков с веществами, массой не менее 37,23 г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Далее она (Персань М.О.), незаконно хранила наркотическое средство при себе, с целью последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел она (Персань М.О.) и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года по адресу: адрес, она (Персань М.О.) была задержана сотрудниками ОУР ОМВД России по адрес и в ходе ее (Персань М.О.) личного досмотра, проведенного в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 57 минут 26 ноября 2024 года по адресу: адрес, кабинет № 218, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адресфио ФИО1, из бюстгалтера, надетого на ней (Персань М.О.) был изъят носок с находящимися в нем 6-ю свертками с замком «зип-лок» с веществами, а также справа из маленького кармана куртки, надетой на ней (Персань М.О.) был изъят 1 сверток с веществом, а всего было изъято 7 свертков с веществами, общей массой 13,74 г (1,96 г, 1,98 г, 1,99 г, 2,00 г, 1,86 г, 1,95 г и 2,00 г), которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 3381 от 06.12.2024 содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является крупным размером.

Она же, Персань Мария Олеговна совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.  

Так Персань М.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотического средства. В целях реализации общего преступного умысла Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанного наркотического средства, последующей его расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные «тайники - закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленные время и месте, но не позднее 26 ноября 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрел вещества, массой не менее 37,23 г., которые согласно заключению эксперта № 3381 от 06.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и заключению эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, и расфасовал их по более мелким партиям.

После чего Персань М.О., действуя согласно отведенной ей роли, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, в целях последующего незаконного сбыта не менее 19 свертков с веществами, массой не менее 37,23 г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Далее Персань М.О., согласно отведенной ей преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, один из вышеуказанных свертков с веществом, массой 1,91 г, которое согласно заключения эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, с целью незаконного сбыта, поместила в «тайник - закладку», оборудованную в верхней металлической рамке лифта, расположенного на 3 этаже в подъезде № 3 дома № 14 корпус № 4 по адрес в адрес, однако довести свой преступный умысел Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного начальником ОД ОМВД России по адрес фио в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 24 минуты 26 ноября 2024 года, вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Она же, Персань Мария Олеговна совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.  

Так Персань М.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотического средства. В целях реализации общего преступного умысла Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанного наркотического средства, последующей его расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные «тайники - закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленные время и месте, но не позднее 26 ноября 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрел вещества, массой не менее 37,23 г., которые согласно заключению эксперта № 3381 от 06.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и заключению эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, и расфасовал их по более мелким партиям.

После чего Персань М.О., действуя согласно отведенной ей роли, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, в целях последующего незаконного сбыта не менее 19 свертков с веществами, массой не менее 37,23 г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).  

Далее Персань М.О., согласно отведенной ей преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, один из вышеуказанных свертков с веществом, массой 1,97 г, которое согласно заключения эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, с целью незаконного сбыта, поместила в «тайник - закладку», оборудованную в нижней металлической части лифта, расположенного на 2 этаже в подъезде № 3 дома № 14 корпус № 4 по адрес в адрес, однако довести свой преступный умысел Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного начальником ОД ОМВД России по адрес фио в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 40 минут 26 ноября 2024 года, вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

 Она же, Персань Мария Олеговна совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

Так Персань М.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотического средства. В целях реализации общего преступного умысла Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанного наркотического средства, последующей его расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные «тайники - закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство,, в неустановленные время и месте, но не позднее 26 ноября 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрел вещества, массой не менее 37,23 г., которые согласно заключению эксперта № 3381 от 06.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и заключению эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, и расфасовал их по более мелким партиям.

После чего Персань М.О., действуя согласно отведенной ей роли, не позднее 26 ноября 2024 года, у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, в целях последующего незаконного сбыта не менее 19 свертков с веществами, массой не менее 37,23 г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Далее Персань М.О., согласно отведенной ей преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, один из вышеуказанных свертков с веществом, массой 1,94 г, которое согласно заключения эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, с целью незаконного сбыта, поместила в «тайник - закладку», оборудованную в нижней металлической части лифта, расположенного на 12 этаже в подъезде № 1 дома № 14 корпус № 3 по адрес в адрес, однако довести свой преступный умысел Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведенного осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 53 минут 26 ноября 2024 года по 00 часов 10 минут 27 ноября 2024 года, вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Она же Персань Мария Олеговна совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.  

Так Персань М.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотического средства. В целях реализации общего преступного умысла Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанного наркотического средства, последующей его расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные «тайники - закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленные время и месте, но не позднее 26 ноября 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрел вещества, массой не менее 37,23 г., которые согласно заключению эксперта № 3381 от 06.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и заключению эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, и расфасовал их по более мелким партиям.

После чего Персань М.О., действуя согласно отведенной ей роли, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, в целях последующего незаконного сбыта не менее 19 свертков с веществами, массой не менее 37,23 г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Далее Персань М.О., согласно отведенной ей преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, один из вышеуказанных свертков с веществом, массой 1,93 г, которое согласно заключения эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, с целью незаконного сбыта, поместила в «тайник - закладку», оборудованную в нижней части лифта, расположенного на 10 этаже в подъезде № 1 дома № 14 корпус № 3 по адрес в адрес, однако довести свой преступный умысел она (Персань М.О.) и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного начальником ОД ОМВД России по адрес майором полиции фио в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 25 минут 27 ноября 2024 года, вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Она же, Персань Мария Олеговна совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

Так Персань М.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотического средства. В целях реализации общего преступного умысла Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанного наркотического средства, последующей его расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные «тайники - закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленные время и месте, но не позднее 26 ноября 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрел вещества, массой не менее 37,23 г., которые согласно заключению эксперта № 3381 от 06.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и заключению эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, и расфасовал их по более мелким партиям.

После чего Персань М.О., действуя согласно отведенной ей роли, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, в целях последующего незаконного сбыта не менее 19 свертков с веществами, массой не менее 37,23 г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Далее Персань М.О., согласно отведенной ей преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, один из вышеуказанных свертков с веществом, массой 1,95 г, которое согласно заключения эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, с целью незаконного сбыта, поместила в «тайник - закладку», оборудованную в верхней части лифта, расположенного на 6 этаже в подъезде № 6 дома № 8 по адрес в адрес, однако довести свой преступный умысел Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного начальником ОД ОМВД России по адрес фио в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 18 минут 27 ноября 2024 года, вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Она же (Персань Мария Олеговна) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Так Персань М.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотического средства. В целях реализации общего преступного умысла Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанного наркотического средства, последующей его расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные «тайники - закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленные время и месте, но не позднее 26 ноября 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрел вещества, массой не менее 37,23 г., которые согласно заключению эксперта № 3381 от 06.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и заключению эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, и расфасовал их по более мелким партиям.

После чего Персань М.О., действуя согласно отведенной ей роли, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, в целях последующего незаконного сбыта не менее 19 свертков с веществами, массой не менее 37,23 г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).  

Далее Персань М.О., согласно отведенной ей преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, один из вышеуказанных свертков с веществом, массой 1,97 г, которое согласно заключения эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, с целью незаконного сбыта, поместила в «тайник - закладку», оборудованную в верхней части лифта, расположенного на 11 этаже в подъезде № 6 дома № 8 по адрес в адрес, однако довести свой преступный умысел Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного начальником ОД ОМВД России по адрес фио в период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 26 минут 27 ноября 2024 года, вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Она же (Персань Мария Олеговна) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.  

Так Персань М.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотического средства. В целях реализации общего преступного умысла Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанного наркотического средства, последующей его расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные «тайники - закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленные время и месте, но не позднее 26 ноября 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрел вещества, массой не менее 37,23 г., которые согласно заключению эксперта № 3381 от 06.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и заключению эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, и расфасовал их по более мелким партиям.

После чего Персань М.О., действуя согласно отведенной ей роли, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, в целях последующего незаконного сбыта не менее 19 свертков с веществами, массой не менее 37,23 г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).  

Далее Персань М.О., согласно отведенной ей преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, один из вышеуказанных свертков с веществом, массой 1,93 г, которое согласно заключения эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, с целью незаконного сбыта, поместила в «тайник - закладку», оборудованную в верхней части лифта, расположенного на 9 этаже в подъезде № 6 дома № 8 по адрес в адрес, однако довести свой преступный умысел Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного начальником ОД ОМВД России по адрес фио в период времени с 01 часа 30 минут по 01 час 50 минут 27 ноября 2024 года, вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Она же, Персань Мария Олеговна совершила покушение на незаконный быт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Так Персань М.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотического средства. В целях реализации общего преступного умысла Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанного наркотического средства, последующей его расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные «тайники - закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленные время и месте, но не позднее 26 ноября 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрел вещества, массой не менее 37,23 г., которые согласно заключению эксперта № 3381 от 06.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и заключению эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, и расфасовал их по более мелким партиям.

После чего Персань М.О., действуя согласно отведенной ей роли, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, в целях последующего незаконного сбыта не менее 19 свертков с веществами, массой не менее 37,23 г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).  

Далее Персань М.О., согласно отведенной ей преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, один из вышеуказанных свертков с веществом, массой 2,00 г, которое согласно заключения эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, с целью незаконного сбыта, поместила в «тайник - закладку», оборудованную в пожарном шкафу, расположенном на 7 этаже в подъезде № 3 дома № 8 по адрес в адрес, однако довести свой преступный умысел фиоО. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного начальником ОД ОМВД России по адрес фио в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часов 15 минут 27 ноября 2024 года, вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

 Она же Персань Мария Олеговна совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Так Персань М.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотического средства. В целях реализации общего преступного умысла Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанного наркотического средства, последующей его расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные «тайники - закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленные время и месте, но не позднее 26 ноября 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрел вещества, массой не менее 37,23 г., которые согласно заключению эксперта № 3381 от 06.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и заключению эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, и расфасовал их по более мелким партиям.

После чего Персань М.О., действуя согласно отведенной ей роли, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, в целях последующего незаконного сбыта не менее 19 свертков с веществами, массой не менее 37,23 г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).  

Далее Персань М.О., согласно отведенной ей преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, один из вышеуказанных свертков с веществом, массой 2,00 г, которое согласно заключения эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, с целью незаконного сбыта, поместила в «тайник - закладку», оборудованную за батарей, расположенной на 9 этаже в подъезде № 3 дома № 8 по адрес в адрес, однако довести свой преступный умысел Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного начальником ОД ОМВД России по адрес фиоН в период времени с 02 часов 25 минут по 02 часа 37 минут 27 ноября 2024 года, вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Она же Персань Мария Олеговна совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Так Персань М.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотического средства. В целях реализации общего преступного умысла Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанного наркотического средства, последующей его расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные «тайники - закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленные время и месте, но не позднее 26 ноября 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрел вещества, массой не менее 37,23 г., которые согласно заключению эксперта № 3381 от 06.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и заключению эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, и расфасовал их по более мелким партиям.

После чего Персань М.О., действуя согласно отведенной ей роли, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения прибыли от незаконного оборота наркотического средства и личного материального обогащения, во исполнение задуманного, согласно ранее разработанному преступному плану и распределению ролей, следуя полученным указаниям неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, в целях последующего незаконного сбыта не менее 19 свертков с веществами, массой не менее 37,23 г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).  

Далее она (Персань М.О.), согласно отведенной ей преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, один из вышеуказанных свертков с веществом, массой 1,94 г, которое согласно заключения эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, с целью незаконного сбыта, поместила в «тайник - закладку», оборудованную в верхней части лифта, расположенного на 10 этаже в подъезде № 3 дома № 8 по адрес в адрес, однако довести свой преступный умысел она (Персань М.О.) и неустановленный следствием соучастник до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного начальником ОД ОМВД России по адрес майором полиции фио, в период времени с 02 часов 40 минут по 02 часа 46 минут 27 ноября 2024 года, вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Она же, Персань Мария Олеговна совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

 Так Персань М.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотического средства. В целях реализации общего преступного умысла Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанного наркотического средства, последующей его расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные «тайники - закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленные время и месте, но не позднее 26 ноября 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрел вещества, массой не менее 37,23 г., которые согласно заключению эксперта № 3381 от 06.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и заключению эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, и расфасовал их по более мелким партиям.

После чего Персань М.О., действуя согласно отведенной ей роли, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, в целях последующего незаконного сбыта не менее 19 свертков с веществами, массой не менее 37,23 г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Далее Персань М.О., согласно отведенной ей преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, один из вышеуказанных свертков с веществом, массой 2,00 г, которое согласно заключения эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, с целью незаконного сбыта, поместила в «тайник - закладку», оборудованную в нижней части лифта, расположенного на 6 этаже в подъезде № 8 дома № 21 по адрес в адрес, однако довести свой преступный умысел Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного начальником ОД ОМВД России по адрес фио в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 15 минут 27 ноября 2024 года, вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Она же, Персань Мария Олеговна совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

 Так Персань М.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотического средства. В целях реализации общего преступного умысла Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанного наркотического средства, последующей его расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные «тайники - закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленные время и месте, но не позднее 26 ноября 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрел вещества, массой не менее 37,23 г., которые согласно заключению эксперта № 3381 от 06.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и заключению эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, и расфасовал их по более мелким партиям.

После чего Персань М.О., действуя согласно отведенной ей роли, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, в целях последующего незаконного сбыта не менее 19 свертков с веществами, массой не менее 37,23 г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).  

Далее Персань М.О., согласно отведенной ей преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, один из вышеуказанных свертков с веществом, массой 1,95 г, которое согласно заключения эксперта № 3387 от 12.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером, не позднее 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, с целью незаконного сбыта, поместила в «тайник - закладку», оборудованную в верхней части лифта, расположенного на 8 этаже в подъезде № 8 дома № 21 по адрес в адрес, однако довести свой преступный умысел Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного начальником ОД ОМВД России по адрес фио в период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 30 минут 27 ноября 2024 года, вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Она же Персань Мария Олеговна совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Так Персань М.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотического средства. В целях реализации общего преступного умысла Персань М.О. и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанного наркотического средства, последующей его расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные «тайники - закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного следствием лица, приобрел вещества, массой не менее 11,82 г, которые согласно заключению эксперта № 3380 от 09.12.2024 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, и расфасовал их по более мелким партиям.

Согласно распределению преступных ролей, Персань М.О., не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, получила от неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство сведения о месте нахождения расфасованной партии наркотического средства. После чего Персань М.О., действуя согласно отведенной ей роли, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения прибыли от незаконного оборота наркотического средства и личного материального обогащения, во исполнение задуманного, согласно ранее разработанному преступному плану и распределению ролей, следуя полученным указаниям неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не позднее 16 часов 30 минут 26 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, в целях последующего незаконного сбыта не менее 6 свертков с веществами, массой не менее 11,82 г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Далее Персань М.О., согласно отведенной ей преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, незаконно хранила вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего сбыта по месту своего фактического проживания, в квартире № 130 дома № 14 корпус № 4 по адрес в адрес, однако она и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свой преступный умысел до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе обыска, не терпящего отлагательства, проведенного оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес фио в период времени с 00 часов 10 минут по 01 час 43 минуты 28 ноября 2024 года, в жилище, занимаемом Персань М.О. по адресу: адрес, из второго отделения тумбочки, расположенной в коридоре указанной квартиры, были обнаружены и изъяты 5 свертков с веществами, а также из дверцы холодильника, расположенного на кухне указанной квартиры, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, а всего было обнаружено и изъято вышеуказанные 6 свертков с веществами, общей массой 11,82 г (2,03 г, 1,98 г, 1,91 г, 1,96 г, 2,00 г и 1,94 г), которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 3380 от 09.12.2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая Персань М.О. вину в совершении инкриминированных преступлений не признала, показала в судебном заседании, что она является потребителем наркотических средств с 2020г., в 2024 году она стала употреблять «мефедрон» на систематической основе. 20 или 22 ноября 2024 года через сайт «KRAKEN», со ссылкой на магазин «BEZKIDALOVA», она приобрела наркотические средства для личного употребления. Закладки, приобретенные через указанный магазин, выглядели в виде свёртков, обмотанные зеленой изолентой, внутри которых был прозрачный зип-пакет с мефедроном, которые были расфасованы по сумма 26 ноября 2025 года в районе д. 19 по адрес ее задержали сотрудники полиции и в последующем доставили в отдел полиции в ОМВД по адрес. В отделе полиции при проведении личного досмотра она сообщила, что при ней находится наркотическое вещество мефедрон, которое в последующем выдала, а именно: шесть свертков с мефедроном находились в носке, который находился в ее бюстгальтере и один в кармане куртки. Указанные сверстки с наркотическим веществом она взяла на работу для личного употребления. В ходе проведения оперативного – розыскного мероприятия она решила сотрудничать со следствием и предоставила информацию в отношении лиц у кого она приобретала наркотические средства, сообщила фио все известные ей адреса с тайниками-закладками, о месте нахождения которых она получила 26 ноября 2024 года в магазине «BEZKIDALOVA». На изъятых в ходе обыска в квартире электронных весах она взвешивала приобретенный наркотик с целью проверки массы вещества для личного употребления. Сбытом наркотических средств не занималась, признала вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

Несмотря на непризнание своей вины подсудимой Персань М.О., ее виновность в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

-показаниями свидетеля фио, данными в судебном заседании и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 26 ноября 2024 года, ночью, по адресу: адрес сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотрах мест происшествий, он согласился. Ему представили девушку по имени Персань М.О., рассказали в чем Персань М.О. подозревается. Через некоторое время он и второй понятой совместно со следственной оперативной группой в лице начальника отделения дознания ОМВД России по адрес, эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, кинолога со служебной собакой, оперуполномоченных уголовного розыска ОМВД Росси по адрес, и Персань М.О. по указанию Персань М.О. на служебных автомашинах проследовали по адресу: адрес. Все участвующие лица прошли в подъезд № 3 и поднялись на 3-й этаж, где Персань М.О. указала на металлическую раму лифта сверху, после чего в указанном месте был обнаружен сверток, зеленого цвета. После чего сверток, зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. После чего начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, по указанию Персань М.О. все участвующие лица прошли на 2 этаж на 2 этаж, подъезда № 3 д. 14 к. 4 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления, с которым все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица проследовали по адресу: адрес, в подъезд № 1, поднялись на 12 этаж, где Персань М.О. указала на нижнюю металлическую часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 10 этаж, подъезда № 1, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица проследовали по адресу: адрес, ФИО2, д. 8, подъезд 6, поднялись на 6 этаж, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О., участвующие лица поднялись на 11 этаж, подъезда № 6, д, 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток, зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 9 этаж, подъезда № 6, д. 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала, на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали по адресу: адрес, прошли в 3 подъезд, поднялись на 7 этаж, где Персань М.О. указала на пожарный щит (шкаф). Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 9 этаж, 3-го подъезда дома № 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на отопительную батарею, находящейся на лифтовой площадке 9 этажа. Далее в указанном месте, за батареей был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 10 этаж, подъезда № 3, дома № 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого, сверток, зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали по адресу: адрес, прошли в подъезд № 8, поднялись на 6 этаж, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 8-й этаж, подъезда № 8, дома № 21 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. После чего в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток, зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. На Персань М.О. со стороны сотрудников полиции какого – либо давления не оказывалось (том 2 л.д. 1-3, том 7 л.д. 52-55);

-показаниями свидетеля фио, данными в судебном заседании и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в настоящее время она работает в ОУР ОМВД России по адрес, в должности оперуполномоченного. 25 ноября 2024 года ей поступила информация, о том, что Персань Мария Олеговна, ... года, фактически проживающая по адресу: адрес, занимается распространением наркотических веществ, путем тайников закладок, в подъездах жилых домов на территории адрес. В ходе ОРМ от человека имелась информация о том, что он видел, что девушка что-то положила и после ее ухода, он обнаружил закладку. Также было получено фотоизображение Персань М.О. 26 ноября 2024 года в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий с использованием системы распознавания лиц «Парсив», было установлено, что Персань М.О. находится на адрес в адрес.. После чего она совместно с оперуполномоченными ОУР ОМВД России по адрес выехали по адресу: адрес, где примерно в 16 часов 30 минут была задержана Персань М.О. В ходе беседы Персань М.О. сообщила, что при ней запрещенного ничего нет, но в связи с имеющейся информацией, о причастности к сбыту наркотических средств Персань М.О. было принято решение о доставлении Персань М.О. в ОМВД России по адрес. Также находясь в кабинете № 218 ОМВД России по адрес Персань М.О. сообщила, что при ней имеются наркотические средства, в свертках обернутые в изоленту зеленого цвета, которые находятся в правом наружном кармане куртки и бюстгальтере, надетых на Персань М.О. Далее были приглашены двое понятых женского пола. Также ею понятым и Персань М.О. были разъяснены права и обязанности при проведении личного досмотра. После чего, ею был произведен личный досмотр Персань М.О., в ходе которого из спортивного бюстгальтера темно – синего цвета, был изъят носок белого цвета, в котором находилось 6 сверток типа «зип – лок», обернутые в изоленту зеленого цвета, с веществом внутри, из куртки, надетой на Персань М.О., из правого наружного кармана был изъят 1 сверток, обернутый в изоленту зеленого цвета, с веществом внутри, из правого кармана джинс синего цвета, надетых на Персань М.О. был изъят мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс». Далее был составлен протокол личного досмотра, после прочтения которого, все участвующие лица поставили свои подписи, а 7 свертков, были упакованы в бумажный конверт серого цвета, с надписями «военторг склад № 1», а мобильный телефон был упакован в файл, скрепленный пояснительной запиской. После чего совместно со следственной оперативной группой в составе начальника отделения дознания ОМВД России по адрес, эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, кинолога УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, двух понятых, оперуполномоченного ОМВД России по адрес фио и Персань М.О., на служебных автомашинах по указанию Персань М.О. проследовали по адресу: адрес, где прошли в подъезд № 3 вышеуказанного дома, и поднялись на 3-й этаж, где Персань М.О. указала на металлическую раму лифта сверху, после чего в указанном месте был обнаружен сверток, зеленого цвета. После чего сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. После чего начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Также по факту обнаруженного свертка Персань М.О. пояснила, что лично сделала закладку с мефедроном. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица прошли на 2 этаж, подъезда № 3 д. 14 к. 4 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления, с которым все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица проследовали по адресу: адрес, где по указанию Персань М.О. в подъезд № 1, поднялись на 12 этаж, Персань М.О. указала на нижнюю металлическую часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица прошли на 10 этаж, подъезда № 1, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица проследовали по адресу: адрес, ФИО2, д. 8, подъезд 6, поднялись на 6 этаж, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица поднялись на 11 этаж, подъезда № 6, д. 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток, зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 9 этаж, подъезда № 6, д. 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала, на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали по адресу: адрес, прошли в 3 подъезд, поднялись на 7 этаж, где Персань М.О. указала на пожарный щит (шкаф). Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 9 этаж, 3-го подъезда дома № 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на отопительную батарею, находящейся на лифтовой площадке 9 этажа. Далее в указанном месте, за батареей был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 10 этаж, подъезда № 3, дома № 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток, зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали по адресу: адрес, прошли в подъезд № 8, поднялись на 6 этаж, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 8-й этаж, подъезда № 8, дома № 21 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. После чего в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток, зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. На Персань М.О. со стороны сотрудников полиции какого – либо давления не оказывалось. Кроме того, благодаря предоставленной Персань М.О. информации сотрудникам полиции, были задержаны два гражданина иностранного государства, причастных к сбыту наркотических средств (том 2 л.д. 96-100);

- показаниями свидетеля фио, данными в судебном заседании и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности ст. оперуполномоченного уголовного розыска ОМВД России по адрес. 26 ноября 2024 года в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий с использованием системы распознавания лиц «Парсив», была установлена Персань Мария Олеговна, которая могла быть причастна к распространению наркотических средств. После чего он совместно с оперуполномоченными ОУР ОМВД России по адрес выехали по адресу: адрес, где примерно в 16 часов 30 минут была задержана Персань Мария Олеговна, ... года. В ходе беседы Персань М.О. сообщила, что при ней запрещенного ничего не было, но в связи с имеющейся информацией, о причастности к сбыту наркотических средств Персань М.О. было принято решение о доставлении Персань М.О. в ОМВД России по адрес. Также находясь в кабинете № 218 ОМВД России по адрес, в присутствии двух понятых женского пола, оперуполномоченной фио был проведен личный досмотр Персань М.О. Совместно со следственной оперативной группой в составе начальника отделения дознания ОМВД России по адрес, эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, кинолога УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве, двух понятых, оперуполномоченного ОМВД России по адрес фио, на служебных автомашинах по указанию Персань М.О. проследовали по адресу: адрес, прошли в подъезд № 3 вышеуказанного дома, и поднялись на 3-й этаж, где Персань М.О. указала на металлическую раму лифта сверху, после чего в указанном месте был обнаружен сверток, зеленого цвета. После чего сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. После чего начальником отделения дознания ОМВД России по адрес, был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица прошли на 2 этаж, подъезда № 3 д. 14 к. 4 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления, с которым все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица проследовали по адресу: адрес, в подъезд № 1, поднялись на 12 этаж, где Персань М.О. указала на нижнюю металлическую часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на адреса, которые указала Персань М.О., где были изъяты закладки с наркотическим средством. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица прошли на 10 этаж, подъезда № 1, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица проследовали по адресу: адрес, ФИО2, д. 8, подъезд 6, поднялись на 6 этаж, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О., участвующие лица поднялись на 11 этаж, подъезда №6, д.8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 9 этаж, подъезда № 6, д. 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала, на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали по адресу: адрес, прошли в 3 подъезд д. 8 по адрес в адрес, поднялись на 7 этаж, где Персань М.О. указала на пожарный щит (шкаф). Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 9 этаж, 3-го подъезда дома № 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на отопительную батарею, находящейся на лифтовой площадке, Далее в указанном месте, за батареей был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 10 этаж, подъезда № 3, дома № 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О., участвующие лица проследовали по адресу: адрес, прошли в подъезд № 8, где поднялись на 6 этаж, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 8-й этаж, подъезда № 8, дома № 21 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. После чего в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток, зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Также 27.11.2024 года в ОУР ОМВД по адрес, поступило поручение о производстве отдельных оперативно – розыскных мероприятий, в рамках уголовного дела № 12401450023000408 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении Персань М.О. о необходимости проведения обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, по адресу фактического проживания Персань М.О. по адресу: адрес. После чего совместно с оперуполномоченными ОУР ОМВД России по адрес, обвиняемой Персань М.О., защитника фио был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу. Также им были приглашены двое понятых, для проведения обыска. В квартире № 130 д. 14 к. 4 по адрес в адрес понятым были разъяснены права и обязанности. Далее Персань М.О. и защитнику было предъявлено постановление о производстве обыска, в котором Персань М.О. собственноручно расписалась, Персань М.О. были разъяснены ее права. Далее все участвующие лица прошли в квартиру, где в ходе обыска из тумбочки в коридоре квартиры, разделенным на три отсека, из второго отделения был обнаружен и изъят зип - пакет, в который были помещены еще пять зип – пакетов, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, и вышеуказанный пакет с пятью зип -пакетами был упакован в белый конверт, на котором поставили свои подписи, участвующие лица. Далее на кухне в дверце холодильника был обнаружен пакет с застежкой зип – лок, прозрачного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, после чего пакет с веществом был упакован в конверт белого цвета, на котором участвующие лица поставили подписи. Также на кухне, в кухонной панели были обнаружены электронные весы, которые были упакованы в прозрачный файл и к которому была приложена пояснительная записка, на которой расписались все участвующие лица. После чего им был составлен протокол, после прочтения которого, все участвующие лица поставили свои подписи (том 7 л.д. 56-60);

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, 27 ноября 2024 года примерно в 23 часа 50 минут он находился недалеко от дома 14 к. 4 по адрес в адрес, сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в квартире. После чего ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также разъяснено, что по адресу: адрес будет проведен обыск, далее в квартире находились сотрудники полиции, кинолог с собакой, девушка, представившись как Персань М.О. и мужчина, представившись ее адвокатом фио Далее сотрудником полиции Персань М.О. было предъявлено постановление о производстве обыска, Персань М.О. разъяснены права. Далее все участвующие лица, прошли в квартиру, где в ходе обыска из тумбочки в коридоре квартиры, разделенным на три отсека и из второго отделения был обнаружен и изъят зип - пакет, в который были помещены еще пять зип – пакетов, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Вышеуказанный пакет с пятью зип -пакетами был упакован в белый конверт, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее на кухне в дверце холодильника был обнаружен пакет с застежкой зип – лок, прозрачного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, после чего пакет с веществом был упакован в конверт белого цвета, на котором участвующие лица поставили подписи. Также на кухне в кухонной панели были обнаружены электронные весы, которые были упакованы в прозрачный файл и к которому была приложена пояснительная записка, на которой расписались все участвующие лица. После чего сотрудником полиции был составлен протокол, после прочтения которого, все участвующие лица поставили свои подписи (том 7 л.д. 36-38);

- показаниями свидетеля фио, данными в судебном заседании и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым 26 ноября 2024 года примерно в 22 часа 00 минут она находилась вблизи дома 81 по адрес, в адрес, к ней подошли сотрудники полиции и попросили ее поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, она согласилась. Далее она и сотрудники полиции прошли в ОМВД России по адрес, куда позже был приглашен второй понятой и девушка, которая представилась, как Персань М.О. Через некоторое время она, второй понятой совместно со следственной оперативной группой в лице начальника отделения дознания ОМВД России по адрес, эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, кинолога со служебной собакой, оперуполномоченных уголовного розыска ОМВД Росси по адрес, по указанию Персань М.О. проследовали на служебных автомашинах, по адресу: адрес, где прошли в подъезд № 3 и поднялись на 3-й этаж, где Персань М.О. указала на металлическую раму лифта сверху, после чего в указанном месте был обнаружен сверток, зеленого цвета. После чего, сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. После чего начальником отделения дознания ОМВД Росси по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица прошли на 2 этаж, подъезда № 3 д. 14 к. 4 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, по указанию Персань М.О. все участвующие лица проследовали по адресу: адрес, в подъезд № 1, поднялись на 12 этаж, где Персань М.О. указала на нижнюю металлическую часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О., участвующие лица проследовали на адреса, которые указала Персань М.О., где были изъяты закладки с наркотическим средством. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица прошли на 10 этаж, подъезда № 1, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица проследовали по адресу: адрес, ФИО2, д. 8, подъезд 6, поднялись на 6 этаж, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица поднялись на 11 этаж, подъезда № 6, д, 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток, зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 9 этаж, подъезда № 6, д. 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали по адресу: адрес. После этого все участвующие лица, по указанию Персань М.О. прошли в 3 подъезд д. 8 по адрес в адрес, поднялись на 7 этаж, где Персань М.О. указала на пожарный щит (шкаф). Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 9 этаж, 3-го подъезда дома № 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на отопительную батарею, находящейся на лифтовой площадке. Далее в указанном месте, за батареей был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 10 этаж, подъезда № 3, дома № 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток, зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали по адресу: адрес, прошли в подъезд № 8, где поднялись на 6 этаж, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 8-й этаж, подъезда № 8, дома № 21 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. После чего в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Также на Персань М.О. со стороны сотрудников полиции какого – либо давления не оказывалось (том 2 л.д. 113-117);

- показаниями свидетеля фио, данными в судебном заседании и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, в период с 15 июня 2023 года по 14 января 2025 года он работал в ОМВД России по адрес, в должности начальника отделения дознания. 26 ноября 2024 года с 09 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство, в составе следственной оперативной группы. Примерно в 19 часов 50 минут 26 ноября 2024 года от сотрудников уголовного розыска ОМВД России по адрес стало известно, что по подозрению в сбыте наркотических средств 26 ноября 2024 года ими задержана неизвестная девушка, которая предъявила документы на имя Персань Марии Олеговны, паспортные данные, и у которой в ходе личного досмотра, были изъяты свертки с неизвестным веществом. Далее им были приглашены двое понятых, эксперт, кинолог с собакой, и совместно с оперуполномоченными ОМВД России по адрес фио, фио на служебных автомашинах по указанию Персань М.О. проследовали по адресу: адрес, где прошли в подъезд № 3 вышеуказанного дома, поднялись на 3-й этаж, где Персань М.О. указала на металлическую раму лифта сверху, после чего в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После чего сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. После чего им был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица прошли на 2 этаж, подъезда № 3 д. 14 к. 4 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления, с которым все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица проследовали по адресу: адрес, где по указанию Персань М.О. в подъезд № 1, поднялись на 12 этаж, где Персань М.О. указала на нижнюю металлическую часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица прошли на 10 этаж, подъезда № 1, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта, далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания ОМВД России по адрес был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. все участвующие лица проследовали по адресу: адрес, ФИО2, д. 8, подъезд 6, поднялись на 6 этаж, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица поднялись на 11 этаж, подъезда № 6, д. 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 9 этаж, подъезда № 6, д. 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала, на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали по адресу: адрес, прошли в 3 подъезд, поднялись на 7 этаж, где Персань М.О. указала на пожарный шит (шкаф). Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета, после этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 9 этаж, 3-го подъезда дома № 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на отопительную батарею, находящейся на лифтовой площадке 9 этажа, далее в указанном месте, за батареей был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 10 этаж, подъезда № 3, дома № 8 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали по адресу: адрес, прошли в подъезд № 8, где поднялись на 6 этаж, где Персань М.О. указала на нижнюю часть лифта. Далее в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета, был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего по указанию Персань М.О. участвующие лица проследовали на 8-й этаж, подъезда № 8, дома № 21 по адрес в адрес, где Персань М.О. указала на верхнюю часть лифта. После чего в указанном месте был обнаружен сверток зеленого цвета. После этого сверток зеленого цвета был изъят и упакован в белый конверт, сверток не вскрывался. Далее начальником отделения дознания был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Также 27.11.2024 года в ОУР ОМВД по адрес, поступило поручение о производстве отдельных оперативно – розыскных мероприятий, в рамках уголовного дела № 12401450023000408 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении Персань М.О. о необходимости проведения обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, по адресу фактического проживания Персань М.О. по адресу: адрес. После чего совместно с оперуполномоченными ОУР ОМВД России по адрес, обвиняемой Персань М.О., защитника фио был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу. Также им были приглашены двое понятых, для проведения обыска. В квартире понятым были разъяснены права и обязанности. Далее Персань М.О. и защитнику было предъявлено постановление о производстве обыска, в котором Персань М.О. собственноручно расписалась, Персань М.О. были разъяснены ее права. Далее все участвующие лица прошли в квартиру, где в ходе обыска из тумбочки в коридоре квартиры, разделенным на три отсека, из второго отделения был обнаружен и изъят зип - пакет, в который были помещены еще пять зип – пакетов, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, и вышеуказанный пакет с пятью зип -пакетами был упакован в белый конверт, на котором поставили свои подписи, участвующие лица. Далее на кухне в дверце холодильника был обнаружен пакет с застежкой зип – лок, прозрачного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, после чего пакет с веществом был упакован в конверт белого цвета, на котором участвующие лица поставили подписи. Также на кухне в кухонной панели были обнаружены электронные весы, которые были упакованы в прозрачный файл, с приложенной пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. После чего им был составлен протокол, после прочтения которого, все участвующие лица поставили свои подписи. Также на Персань М.О. со стороны сотрудников полиции какого – либо давления не оказывалось (том.7 л.д.39-43);

- показания свидетеля фио, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что 26.11.2024 года, примерно в 17 часов 00 минут, она находилась вблизи дома, расположенного по адресу: адрес, со своей знакомой фио, где к ним подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых. Прибыв в Отдел МВД России по адрес, в кабинете №218 находилась ранее ей неизвестная гражданка, которая представилась именем Персань Мария Олеговна. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Одним из сотрудников полиции женского пола в их присутствии был проведен личный досмотр гражданки Персань М.О., в ходе которого у Персань М.О. было изъято: из темной куртки правого кармана 1 сверток из изоленты зеленого цвета; из левого кармана темной куртки мобильный телефон марки «Айфон»; из бюстгальтера темного-синего цвета белый носок, в котором находилось 6 свертков из изоленты зеленого цвета. При проведении личного досмотра Персань М.О. был составлен протокол личного досмотра, по окончанию которого все участвующие лица ознакомились и расписались (том 2 л.д. 6-8);

- показания свидетеля фио, оглашенными в порядке ст. 281 УПКРФ, с согласия сторон, из которых следует, что 26.11.2024 года, примерно в 17 часов 00 минут, она находилась вблизи дома, расположенного по адресу: адрес, со своей знакомой фио, где к ним подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. Прибыв в Отдел МВД России по адрес, в кабинете 218 находилась ранее неизвестная им гражданка, которая представилась именем Персань Мария Олеговна. Перед началом досмотра сотрудником полиции, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Одним из сотрудников полиции женского пола в их присутствии был проведен личный досмотр гражданки Персань М.О., в ходе которого у Персань М.О. из спортивного бюстгальтера, темно – синего цвета, был изъят носок белого цвета, в котором находилось 6 сверток типа «зип – лок», обернутые в изоленту зеленого цвета, с веществом внутри, из куртки, надетой на Персань М.О., из правого наружного кармана был изъят 1 сверток, обернутый в изоленту зеленого цвета, с веществом внутри, из правого кармана «джинс» синего цвета, надетых на Персань М.О., был изъят мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс». Далее сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, после прочтения которого, все участвующие лица поставили свои подписи, а 7 свертков, были упакованы в бумажный конверт серого цвета, с надписями «военторг склад № 1», на которой расписались участвующие лица, а мобильный телефон был упакован в файл, скрепленный пояснительной запиской. На Персань М.О. со стороны сотрудников полиции какого – либо давления не оказывалось (том 2 л.д. 101-103);

-протоколом личного досмотра Персань М.О. от 26.11.2024 года, проведенный в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 57 минут по адресу: адрес, кабинет № 218, из которого следует, что из бюстгалтера, надетого на Персань М.О. был изъят носок с находящимися в нем 6-ю свертками с веществом, а также из маленького кармана куртки справа, надетой на Персань М.О. был изъят 1 сверток с веществом (том 1 л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 ноября 2024 года, фототаблицей к нему, проведенный начальником отделения дознания ОМВД России по адрес ФИО3, с участием Персань М.О. в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 24 минуты, по адресу: адрес, в ходе которого в металлической раме лифта, расположенного на 3 этаже подъезда № 3, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (том 1 л.д. 8-9, 11-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 ноября 2024 года, фототаблицей к нему, проведенный начальником отделения дознания ОМВД России по адрес ФИО3, с участием Персань М.О. в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 40 минуты, по адресу: адрес, в ходе которого в нижней металлической раме лифта, расположенного на 2 этаже подъезда № 3, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (том 1 л.д. 23-24,26-35);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей к нему, проведенный начальником отделения дознания ОМВД России по адрес ФИО3, с участием Персань М.О. в период времени с 23 часов 53 минуты 26 ноября 2024 года по 00 часов 10 минут 27 ноября 2024 года, по адресу: адрес, в ходе которого в нижней металлической части лифта, расположенного на 12 этаже подъезда № 1, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (том 1 л.д. 38-39,41-56);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2024 года, фототаблицей к нему, проведенный начальником отделения дознания ОМВД России по адрес, ФИО3, с участием Персань М.О. в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 25 минут, по адресу: адрес, в ходе которого в нижней части лифта, расположенного на 10 этаже подъезда № 1, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (том 1 л.д. 59-60,62-77);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2024 года, фототаблицей к нему, проведенный начальником отделения дознания ОМВД России по адрес ФИО3, с участием Персань М.О. в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 18 минут, по адресу: адрес, в ходе которого в верхней части лифта, расположенного на 6 этаже подъезда № 6, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (том 1 л.д. 80-81,83-94);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2024 года, фототаблицей к нему, проведенный начальником отделения дознания ОМВД России по адрес ФИО3, с участием Персань М.О. в период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 26 минут 27 ноября 2025 года, по адресу: адрес, в ходе которого в верхней части лифта, расположенного на 11 этаже, подъезда № 6, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (том 1 л.д. 97-98,100-111); 

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2024 года, фототаблицей к нему, проведенный начальником отделения дознания ОМВД России по адрес ФИО3, с участием Персань М.О. в период времени с 01 часа 30 минут по 01 час 50 минут, по адресу: адрес, в ходе которого в верхней части лифта, расположенного на 9 этаже, подъезда № 6, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (том 1 л.д. 114-115,117-128);

 -протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2024 года, фототаблицей к нему, проведенный начальником отделения дознания ОМВД России по адрес ФИО3, с участием Персань М.О. в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 15 минут, по адресу: адрес, в ходе которого в пожарном щиту, расположенного на 7 этаже, подъезда № 3, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (том 1 л.д. 131-132,134-145);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2024 года, фототаблицей к нему, проведенный начальником отделения дознания ОМВД России по адрес ФИО3, с участием Персань М.О. в период времени с 02 часов 25 минут по 02 часа 37 минут, по адресу: адрес, в ходе которого за отопительной батареей, расположенной на лифтовой площадке 9 этажа, подъезда № 3, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (том 1 л.д. 148-149,151-161);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2024 года, фототаблицей к нему, проведенный начальником отделения дознания ОМВД России по адрес ФИО3, с участием Персань М.О. в период времени с 02 часов 40 минут по 02 часа 46 минут, по адресу: адрес, в ходе которого в верхней части лифта, на 10 этаже, подъезда № 3, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (том 1 л.д. 164-165,164-178);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2024 года, фототаблицей к нему, проведенный начальником отделения дознания ОМВД России по адрес ФИО3, с участием Персань М.О. в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 15 минут, по адресу: адрес, в ходе которого в нижней части лифта, на 6 этаже, подъезда № 8, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (том 1 л.д. 181-182,184-195);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2024 года, фототаблицей к нему, проведенный начальником отделения дознания ОМВД России по адрес ФИО3, с участием Персань М.О. в период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 30 минут, по адресу: адрес, в ходе которого в верхней части лифта, на 8 этаже, подъезда № 8, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (том 1 л.д. 198-199,201-211);

 - протоколом обыска от 28 ноября 2024 года, проведенный в период времени с 00 часов 10 минут по 01 час 43 минут по адресу: адрес ст. оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес ст. лейтенантом полиции фио, из которого следует, что из тумбочки в коридоре квартиры, разделенным на три отсека, из второго отделения был обнаружен и изъят зип - пакет, в который были помещены еще пять зип – пакетов, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, и вышеуказанный пакет с пятью зип - пакетами был упакован в белый конверт, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее на кухне в дверце холодильника был обнаружен пакет с застежкой зип – лок, прозрачного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, после чего пакет с веществом был упакован в конверт белого цвета, на котором участвующие лица поставили подписи. Также на кухне в кухонной панели были обнаружены электронные весы, которые были упакованы в прозрачный файл и к которому была приложена пояснительная записка, на которой расписались все участвующие лица (том 2 л.д. 17-21);

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 3380 от 09.12.2024 года из выводов которого следует, что вещества общей массой 11,82 г. (2,03 г, 1,98 г, 1,91 г, 1,96 г, 2,00 г и 1,94 г) из шести пакетов, обнаруженные и изъятые в ходе обыска проводимого 28.11.2024 года по адресу: адрес, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства; на поверхностях электронных весов марки «Rexant», изъятых в ходе обыска проводимого 28.11.2024 года по адресу: адрес, обнаружены следы наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), включенного в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (том 2 л.д. 69-78).

- заключением эксперта № 3381 от 06.12.2024 года, из которого следует, что вещества (объекты 1-7) общей массой 13,72 г. (1,95 г, 1,97 г, 1,99 г, 2,00 г, 1,86 г, 1,95 г и 2,00 г), изъятые в ходе личного досмотра Персань М.О. в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 57 минут 26 ноября 2024 года по адресу: адрес, кабинет 218, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства) (том 2 л.д. 44-48);

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 3387 от 12.12.2024 года, из выводов которого следует, что вещества общей массой23,47г.(1,90г.,1,96г.,1.94г.,1.93г.,1.95г.,1.97г.,1.93г.,2,00г.,2,00г.,1.94г.,2,00г.,1,95г., обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: адрес, на 3-м этаже от 26.11.2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства) (том 2 л.д. 55-63). 

Проанализировав и оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой Персань М.О. представленными стороной обвинения доказательствами.

Так, виновность Персань М.О. в совершении преступлений подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей обвинения фио, фио, фио, сотрудников полиции, участвовавших при задержании подсудимой с наркотическим средством, а также при проведении личного досмотра Персань М.О., а также фио, фио, фио, фио, фио, участвующих в качестве понятых при проведении личного досмотра Персань М.О., а так же при осмотре мест происшествий, проведении обыска, заключениями проведенных по уголовному делу судебно-химическ экспертиз, протоколами осмотров предметов, протоколами мест происшествий и иными письменными источниками доказательств, подробный анализ которым дан судом выше.

Оценивая вышеприведённые показания свидетелей обвинения фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, так как ранее они с подсудимой неприязненных и конфликтных отношений не имели, суд не может их считать лицами, заинтересованными в исходе дела. Показания указанных свидетелей последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела и сложившейся ситуации, а, кроме того, подтверждаются и другими доказательствами по делу, создавая целостную картину происшедшего. Причин оговаривать Персань М.О. у них суд не усматривает. В показаниях допрошенных лиц не имеется существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимой, либо квалификацию ее действий. При этом суд обращает внимание на то, что свидетели чьи показания были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, в ходе допроса в период предварительного расследования предупреждались следователем об уголовной ответственности, за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний, каких-либо нарушений УПК РФ, при проведении допроса, указанных следователем допущено, не было.

Показания свидетелей обвинения не противоречат исследованным в судебном заседании письменным источникам доказательств, а поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит.

Оценивая показания подсудимой Персань М.О. данные ею в судебном заседании, суд доверяет им в той части, в которой они не противоречат обстоятельствам, установленным в судебном заседании, к показаниям подсудимой относится критически в части того, что она сбытом наркотических средств не занималась, наркотические средства приобретала только для личного употребления, что обнаруженные весы дома были предназначены для взвешивания наркотических средств для своего употребления и расценивает их как избранный способ защиты от предъявленного обвинения, обусловленный ее процессуальным статусом. Показания подсудимой Персань М.О. опровергаются совокупностью собранных по делу доказательств, свидетелей, а также письменными материалами дела. Таким образом, суд доверяет показаниям подсудимой Персань М.О. лишь в той части, в которой они согласуются с другими доказательствами по делу. 

Оценивая приведённые выше заключения экспертиз, суд им доверяет в полном объёме, поскольку они понятны и научно обоснованы, экспертизы назначены правомочным на то лицом с соблюдением требований УПК РФ, и проведены специалистами должной квалификации, имеющими надлежащий опыт и стаж работы по специальности, при этом эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, в связи, с чем суд признаёт их относимыми и допустимыми доказательствами по делу. 

Проверив в соответствии со ст. 87 УПК РФ, исследованные в судебном заседании доказательства, приведенные в приговоре, как каждое в отдельности, так и в их совокупности и оценив по правилам ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Государственный обвинитель в судебных прениях просил квалифицировать действия Персань М.О. по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (12 преступлений), исключив квалифицирующий признак – «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")», поскольку доказательств выполнения подсудимой объективной стороны состава вменённого преступления, то есть сбыта наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") непосредственно потребителям, не установлено. 

Учитывая изложенную государственным обвинителем позицию, которая не ухудшает положение подсудимой и не нарушает ее права на защиту, нашла своё подтверждение в ходе судебного следствия, суд находит исключение квалифицирующего признака совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» из объёма обвинения обоснованным и мотивированным.

Так, по смыслу закона, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", если действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. 

При этом при квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью. 

Поскольку в ходе следствия, не установлено, что подсудимая Персань М.О. осуществляла сбыт наркотических веществ с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей иным соучастникам, таким образом, не представляется возможным установить точное время, дату и данные неустановленного лица, с которым связывалась подсудимая в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств через сеть «Интернет». 

Так, анализируя исследованные по настоящему уголовному делу доказательства в их совокупности, суд находит установленным факт совместной и согласованной преступной деятельности Персань М.О. и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, обусловленной заранее, состоявшимся между ними до начала выполнения объективной стороны преступления преступным сговором, о чём свидетельствует чёткое распределение преступных ролей. 

О направленности умысла подсудимой Персань М.О. на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, несмотря на наличие у нее зависимости от наркотических средств, также свидетельствуют фактические действия подсудимой, количество обнаруженного наркотического средства, его масса и значительно превышающий необходимый для личного употребления объём, и его фасовка на условные дозы, удобные для сбыта, ввиду чего суд не находит оснований для переквалификации действий Персань М.О. на ст. 228 УК РФ.

Кроме этого, наркотические средства, являющиеся предметом преступлений, а именно свертки с веществами массой 1,91, 1,97,1,94, 1,93, 1,95,1,97,1,93,2,00,1,94, 2,00,1,95г., изъятые в ходе осмотров места происшествий, проведенных по адресу: адрес, д.14, корп.4, подъезд №3, адрес, д.14, корп.3, подъезд №1, адрес, д.8, подъезд №3,6, адрес, д.21, подъезд №8, которые согласно заключение эксперта № 2949 от 25.10.2024, содержащие в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства включённое в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером; а наркотические средства, являющиеся предметом преступления, а именно вещества, общей массой 13,74г.(1,95г.,1,97г.,1,99г.,2,00г.,1,86г.,1.95г., 2,00гр.) из 7 свертков, изъятые в ходе личного досмотра Персань М.О., проведенного по адресу: адрес, д.81, каб. №218, которые согласно заключение эксперта № 3381 от 06.12.2024, содержащие в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства включённое в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является крупным размером; а наркотические средства, являющиеся предметом преступления, а именно вещества, общей массой 11,82г. (2,03г.,1,98г.,1,91г.,1,96г.,2,00г.,1,94г.) из 7 свертков, изъятые в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: адрес, которые согласно заключение эксперта № 3380 от 09.12.2024, содержащие в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства включённое в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является крупным размером.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимой Персань М.О. установлена, доказана, и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), поскольку Персань М.О. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам; по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (12 преступлений), поскольку она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Доводы стороны защиты о том, что в протоколе обыска от 28.11.2024г. подпись о получении протокола Персань М.О. не принадлежит, не заслуживают внимания, поскольку предусмотренных ст. 75 УПК РФ оснований для признания недопустимым доказательством протокол обыска от 28.11.2024 не имеется, поскольку нарушений требований УПК РФ и Конституции РФ при его получении и использовании в процессе доказывания не допущено, объективных данных, дающих основание сомневаться в принадлежности подписи Персань М.О. в протоколе обыска, не имеется, так как достоверность сведений, зафиксированных в протоколе, подтверждается показаниями свидетелей, принимавших участие в производстве обыска. Протокол обыска в квартире Персань М.О. проведен на основании ч. 5 ст. 165 УПК РФ в случае, не терпящем отлагательства, в присутствии проживающего там лица – Персань М.О. и с участием ее защитника фио Постановлением Бутырского районного суда адрес от 29.11.2024 обыск признан законным. 

Доводы стороны защиты о том, что в квартире не было никаких приспособлений для расфасовки наркотических средств, не могут быть приняты во внимание, поскольку суд приходит к выводу, что обнаруженные при обыске в квартире электронные весы, с учетом установленным по делу всех доказательств, были предназначены для взвешивания наркотических средств в целях последующего их сбыта, отсутствие в квартире иных приспособлений, не свидетельствуют об отсутствии в действиях Персань М.О. состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

Доводы стороны защиты о том, что в ходе проведения ОРМ на Персань М.О. было оказано давление со стороны сотрудника фио, в связи с чем она рассчитывала на то, что в отношении нее будет возбуждено уголовное дела по ч.2 ст. 228 УК РФ, несостоятельны, поскольку опровергаются показаниями свидетелей фио, согласно которым на Персань М.О. со стороны сотрудников полиции какого – либо давления не оказывалось.  

Ссылка стороны защиты на то, что объяснения Персань М.О. не давала, они были составлены в ее отсутствие, по требованию оперативного сотрудника, объяснения подписала, не читая, также не заслуживает внимания, поскольку согласно п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ показания подозреваемого, обвиняемого, данные в ходе досудебного производства по уголовному делу в отсутствие защитника, включая случаи отказа от защитника, и не подтвержденные им в суде, признаются недопустимыми. Объяснения Персань М.О., полученные в отсутствие защитника не имеют юридической силы и не принимаются во внимание.

Утверждение стороны защиты о том, что Персань М.О. подписала протоколы места происшествий по требованию сотрудника полиции, не читая, протоколы не оглашались, не заслуживает внимания. Из материалов дела видно, что данные протоколы составлены уполномоченным лицом в соответствии с требованиями ст.ст.164,166 УПК РФ в присутствии понятых. Порядок производства указанных следственных действий, предусмотренный 180 УПК РФ, соответственно, нарушен не был. Протоколы содержат указание на то, что участвующим лицам разъяснены их права, порядок производства следственных действий, а также использование при осмотре мест происшествий технических средств для осуществления фотосъемки. Из протоколов видно, что каких-либо замечаний от участников следственных действий не поступило, о чем свидетельствуют их подписи. То обстоятельство, что Персань М.О. не читала протоколы осмотров места происшествий, не свидетельствует о недопустимости указанного доказательства, поскольку протоколы предъявлены для ознакомления всем лицам, участвующим в следственном действии, были прочтены вслух сотрудником полиции.

Доводы о том, что изъятые наркотические средства являются недопустимыми доказательствами по делу, поскольку в справке об исследовании изъятые наркотические средства 27 ноября 2025г. были направлены на исследование 26 ноября 2025г. (т.1 л.д.217), что в рапорте оперуполномоченного фио указывается, что Персань М.О. подозревается в незаконном хранении наркотических средств, не заслуживают внимания, поскольку справка об исследовании, равно как и рапорт уполномоченного не имеют доказательственного значения ввиду наличия заключений экспертиз, в связи с чем оснований для признания недопустимым доказательством наркотических средств и справки также не имеется.  

То обстоятельство, что Персань М.О. задержали не в момент совершения закладки, также не является основанием для переквалификации ее действий на ст. 228 УК РФ.

По характеристики личности подсудимой была допрошена в качестве свидетеля фио, которая показала, что Персань М.О. приходится ей племянницей, которая выросла в многодетной семье, Персань М.О. всегда помогала, является гордостью и опорой семьи, она спокойная, отзывчивая, добрая, хорошо училась в школе, сама поступила в театральный техникум, закончила учебу, ею восхищался руководитель. Персань М.О. оказывала помощь ей и матери, сестре Лизе, у которой установлен синдром «Дауна», братьям. 

Суд доверяет показаниям свидетеля. 

При определении вида и размера наказания подсудимой, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных Персань М.О. преступлений, сведения о личности подсудимой, которая на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.7 л.д.158,160,162-163), имеет постоянное место жительства и регистрацию, трудоустроена, ранее не судима, по месту жительства и работы характеризуется положительно (т.7 л.д.165,169,176), а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

Судом принимается во внимание и выводы комиссии экспертов, изложенные в заключении № 408-3 от 05.03.2025, что Персань М.О. в период инкриминируемого деяния не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер ее действий. В настоящее время Персань М.О. может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, может давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера Персань М.О. не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у Персань М.О. не выявлено. С учетом наличия у Персань М.О. синдрома зависимости от стимуляторов (наркомании), она нуждается в прохождении лечения, медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ; психиатрических противопоказании не имеется (том 2 л.д. 140-142).

Суд полагает, что вышеуказанная экспертиза проведена комиссией высококвалифицированных специалистов, все выводы экспертов мотивированы и научно обоснованы. Оснований сомневаться в компетентности экспертов и объективности их выводов у суда не имеется. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание Персань М.О. не имеется и судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ, ее состояние здоровья, наличие на иждивении членов семьи, их состояние здоровья, наличие у сестры синдрома «даун», инвалидности (т.7 л.д.171), наличие у родителей пенсионного удостоверения, положительных характеристик, участие брата в СВО, достижения в учебе, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах, месте, времени и способе приобретения наркотических средств, места нахождения «тайников – закладок», сведения об соучастников, в отношении которых были возбуждены уголовного дела по факту распространения наркотических средств.

Учитывая изложенные обстоятельства, мнение сторон, личность подсудимой Персань М.О., обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих по делу обстоятельств, отсутствие отягчающих по делу обстоятельств, суд считает, что оснований для применения к Персань М.О. при назначении наказания ст.73 УК РФ не имеется и исправление Персань М.О. на данном этапе невозможно без изоляции от общества, в связи с чем, учитывая правила индивидуализации наказания, принимая во внимание принципы уголовного судопроизводства в целом, назначает ей наказание в виде лишения свободы, но не находит оснований для назначения менее строгого вида наказания, поскольку это, по мнению суда, не позволит обеспечить достижение целей наказания. 

При назначении Персань М.О. наказания, суд также руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимися в п.34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 (в редакции от 18.12.2018 г.) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", а потому, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, полагает возможным назначить Персань М.О. наказание ниже низшего предела срока наказаний, предусмотренного санкцией ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Кроме того, с учетом данных о личности подсудимой и ее материального положения, отсутствие профессиональных навыков, которые могли бы обусловить мотив совершения ею преступления, полагает нецелесообразным назначение дополнительных видов наказания.

 Каких-либо смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных Персань М.О. преступлений по делу не установлено, а потому суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и позволяющих применить правила ст. 64 УК РФ, не установлено.

При выборе исправительного учреждения суд руководствуясь положениями п. «б» ч.1 ст. 58 УКРФ, назначает Персань М.О. отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, как осужденной к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

В связи с назначением Персань М.О. наказания в виде реального лишения свободы, суд не находит основания для назначения ей наказания с применением ст. 72.1 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Персань Марию Олеговну виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п., а,б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УКРФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить Персань Марии Олеговне окончательно к отбытию наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении Персань Марии Олеговны в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, впоследствии отменить.

Срок наказания осужденной Персань М.О. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей Персань М.О. с 26 ноября 2024 года, то есть с момента ее фактического задержания, до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: вещества общей массой 13,65 г. (1,94 г, 1,96 г, 1,98 г, 1,99 г, 1,85 г, 1,94 г и 1,99 г), изъятые в ходе личного досмотра Персань М.О., содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 –метилметкатион), вещества массой 1,89г,1,95г.,1,93г.,1,92г.1,94г.,1,96г.,1,92г.,1,99г,1,99г.,1,93г.,1.99г.,1,94г.,обнаруженные и изъятые в ходе осмотра мест происшествий, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), вещества общей массой 11,76 г (2,02 г., 1,97 г., 1,90 г., 1,95 г., 1,99 г. и 1,93 г.), обнаруженные и изъятые в ходе обыска проводимого 28.11.2024 года по адресу: адрес, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), электронные весы марки «Rexant», изъятые в ходе обыска, хранящихся в 7 отдел УОТО ГУ МВД России по адрес, хранить в материалах уголовного дела до разрешения, выделенного в отдельное производство уголовного дела по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ; объяснения Персань М.О. на 5 листах от 26.11.2024 года, оставить хранить при материалах уголовного дела.  

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённой в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видео – конференцсвязи, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: М.А. Шарко